

2017년 상반기  
알지에이리인슈어런스컴파니의 현황

[ 기간 : 2017년 1월 1일 ~ 2017년 6월 30일 ]

알지에이리인슈어런스컴파니

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며,  
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

# [ 목 차 ]

I. 요약재무정보	-----	3
II. 사업실적	-----	4
III. 주요경영효율지표	-----	4
IV. 재무에 관한 사항	-----	7
V. 위험관리	-----	11
VI. 기타경영현황	-----	12
VII. 재무제표	-----	14

## I. 요약재무정보

### <요약 대차대조표(재무상태표)>

#### □ 일반계정

(단위: 백만원)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도	증감액
현금 및 예치금	32,477	48,572	(16,095)
유가증권	76,867	62,001	14,866
재보험자산	29,688	28,249	1,439
보험미수금	12,807	119,340	(106,533)
유형자산	145	132	13
무형자산	633	633	-
기타자산	2,329	2,084	245
자 산 총 계	154,946	261,011	(106,065)
책임준비금	59,344	56,483	2,861
보험미지급금	14,610	122,323	(107,713)
기타부채	4,038	4,915	(877)
부 채 총 계	77,992	183,721	(105,729)
자본금	52,000	52,000	-
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	25,308	25,290	18
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(354)	-	(354)
자 본 총 계	76,954	77,290	(336)
부채와 자본총계	154,946	261,011	(106,065)

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

### <요약 (포괄)손익계산서>

#### □ 일반계정

(단위: 백만원)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
영업수익	77,625	66,156	11,469
영업비용	77,445	68,047	9,398
영업이익	180	(1,891)	2,071
영업외수익	-	-	-
영업외비용	1	4	(3)
법인세비용차감전순이익	179	(1,895)	2,074
법인세비용	161	(284)	445
당기순이익	18	(1,611)	1,629
기타포괄손익	(354)	-	(354)
총포괄손익	(336)	(1,611)	1,275

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

## II. 사업실적

(단위: 백만원)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
수재보험료	54,581	46,419	8,162
수재보험금	34,577	30,775	3,802
순사업비	9,343	7,556	1,787

주) 감독원보고 재무제표 기준으로 작성 (K-IFRS 기준작성)

## III. 주요경영효율지표

### □ 손해율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
발생손해액(A)	19,540	18,820	720
경과보험료(B)	28,104	23,401	4,703
손해율(A/B)	69.53	80.42	(10.89)

주) 주요변동내용 : 순보험금증가(19억)와 지급준비금적립액감소(12억)에 따른 발생손해액의 증가와 보유보험료증가(41억)와 미경과보험료적립감소(6억)에 따른 경과보험료의 증가로 인한 손해율의 감소

### □ 사업비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
순사업비(A)	9,343	7,556	1,787
보유보험료(B)	27,274	23,209	4,065
사업비율(A/B)	34.26	32.56	1.70

주) 주요변동내용 : 수재보험료 증가(82억)에 따른 보유보험료의 증가와 수재이익수수료(26억), 급여(6억) 등의 증가로 인한 사업비율의 증가

### □ 자산운용율, 자산수익율

(단위: %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
자산운용율	70.57	65.89	4.68
자산수익율	0.92	1.17	(0.25)

주1) 위의 지표는 감독원보고 재무제표 기준으로 작성됨(K-IFRS 기준작성)

- 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

- 자산수익율 : 투자영업이익 ÷ {(기초총자산 + 기말총자산 - 투자영업이익) / 2} × (4/경과분기수)

주2) 주요변동내용 : 전년동기 대비 현금 감소(345억), 유가증권 증가(465억)에 따른 운용자산 증가

□ 운용자산이익률

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
투자영업손익(A)	2,017	2,209	(192)
경과운용자산(B)	102,326	90,704	11,622
운용자산이익율(A/B)	1.97	2.44	(0.47)

주1) 운용자산이익율 : 투자영업손익/경과운용자산\*100

\* 투자영업손익=투자영업수익-투자영업비용

\* 경과운용자산 = (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

=> 경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전1년간 투자영업이익) / 2

\* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

\* 투자영업이익관련 세부사항은 보험업감독업무 시행세칙에 따라 작성

주2) 주요변동내용 : 채권증가로 인한 투자영업비용의 증가(1.5억)로 투자영업손익이 하락한 반면 경과운용자산이 증가하여 운용자산이익율이 감소

□ 계약유지율 (해당사항없음)

□ ROA (Return on Assets)

(단위: %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
ROA	0.02	(1.73)	1.75

$$ROA = \left( \frac{\text{당기순이익}}{\{(전회계년도말 총자산+당분기말 총자산)/2\}} \right) \times (4/\text{경과분기수})$$

\* 산출식

※ 당기순이익은 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익을 말함

※ 총자산은 B/S상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

주) 주요변동내용 : 당기순이익의 증가(16억)에 의한 ROA의 증가

□ ROE (Return on Equity)

(단위: %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
ROE	0.05	(4.60)	4.65

$$ROE = \left( \frac{\text{당기순이익}}{\{(전회계년도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2\}} \right) \times (4/\text{경과분기수})$$

\* 산출식

※ 자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함

※ 다만, 자기자본이 음수인 경우, “-”기호로 대치하며, 자기자본을 주식으로 명기함

주) 주요변동내용 : 당기순이익의 증가(16억)에 의한 ROE의 증가

□ 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 백만원)

구 분	2017년도 2/4분기	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기
<b>자본총계</b>	<b>76,954</b>	<b>75,336</b>	<b>77,290</b>
자본금	52,000	52,000	52,000
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	25,308	23,336	25,290
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(354)	-	-

(K-IFRS 기준작성)

주) 주요변동요인 : 전분기 대비 이익잉여금 증가(20억)와 매도가능증권평가손실(3.5억)로 인한 자기자본의 증가

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법

(단위: 억원, %)

구 분	2017년도 2/4분기	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기
<b>지급여력비율(A/B)</b>	<b>268.07</b>	<b>267.62</b>	<b>274.01</b>
지급여력금액(A)	804	783	807
지급여력기준금액(B)	300	292	294
I. RBC연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	300	292	294
보험위험액	266	260	258
금리위험액	-	-	-
신용위험액	32	29	39
시장위험액	-	-	-
운영위험액	25	24	24
II. 국내 관계보험회사 지급여력기준금액 * 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 * 조정치 * 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

(K-IFRS 기준작성)

주1) 각 위험액은 보험업감독규정 7-2조에 의거 산출하였으며 지급여력기준금액 산출식은 아래와 같음

$$\sqrt{\sum_i \sum_j (\text{위험액}_i \times \text{위험액}_j) \times \text{상관계수}_{ij} + \text{운영위험액}}$$

( 단, i, j는 보험, 금리, 신용, 시장 )

지급여력기준금액 =

주2) 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출한다. (다만, 연결대상 회사가 없는 경우에는 개별재무제표를 기준으로 산출한다.)

주3) 주요변동요인 : 전분기 대비, 직전1년 수재보험료의 증가(81억)로 인한 보험위험액과 운영위험액의 증가와 현금의 증가(88억)로 인한 신용위험액의 증가로 지급여력기준금액이 8억 증가하였으며, 이익잉여금의 증가(20억)에 따른 지급여력금액의 증가로 지급여력비율이 약 0.45% 증가함

### 3) 최근 3개 사업년도 주요 변동 요인

최근 3개 사업년도의 지급여력비율은 294.66(2015년도), 274.01(2016년도), 268.07(2017년도 2/4분기)으로 2015년 대비 2016년 사업연도에 직전1년 수재보험료가 약 369억 증가함에 따라 보험·운영위험액이 증가하였으며, 2016년 말부터 적용되는 신용위험계수의 증가로 신용위험액이 약 11억 증가하여 지급여력비율이 약 21% 하락하였음

2016 사업연도 대비 당 반기에는 매도가능증권평가손실(3.5억)에 따른 지급여력금액의 감소와, 직전1년 수재보험료 증가(81억)에 따른 보험·운영위험액의 증가와 현금감소(161억)에 따른 신용위험액의 하락으로 지급여력기준금액이 증가함에 따라 지급여력비율이 약 6% 하락하였음

## IV. 재무에 관한 사항

### □ 유가증권투자 및 평가손익

#### 1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	769	(3)
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (A)	769	(3)
특별 계정 <sup>2)</sup>	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (B)	-	-
합 계 (A + B)		769	(3)

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함.

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임.

#### 2) 매도가능증권 평가손익 (해당사항없음)

□ 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

	구분	당분기 (2017.06.30)	전분기 (2017.03.31)
일반	보험계약부채	593	555
	투자계약부채	-	-
	소계	593	555
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	593	555
	투자계약부채	-	-
	합계	593	555

주) 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분  
 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재  
 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

□ 재보험 현황

1) 국내 재보험거래현황

(단위: 억원)

구분		전반기 (2016.12)	당분기 (2017.06)	전반기대비 증감액	
국	수재	수입보험료	1,914	546	(1,368)
		지급수수료	384	81	(303)
		지급보험금	1,232	346	(886)
		수지차액(A)	298	119	(179)
내	출재	지급보험료	-	-	-
		수입수수료	-	-	-
		수입보험금	-	-	-
		수지차액(B)	-	-	-
순수지 차액 (A+B)		298	119	(179)	

2) 국외 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분		전반기 (2016.12)	당반기 (2017.06)	전반기대비 증감액
국 채	수입보험료	-	-	-
	지급수수료	-	-	-
	지급보험금	-	-	-
	수지차액(A)	-	-	-
외 채	지급보험료	958	273	(685)
	수입수수료	212	46	(166)
	수입보험금	616	173	(443)
	수지차액(B)	(130)	(54)	76
	순수지 차액 (A+ B)	(130)	(54)	76

### □ 재보험자산의 손상

(단위: 억원)

구 분	당분기 (2017.06.30)	전분기 (2017.03.31)	증감	손상사유
재보험자산	297	278	19	
손상차손	-	-	-	
장부가액	297	278	19	

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

### □ 금융상품의 현황

(단위: 억원)

구 분		당분기 (2017.06.30)		전분기 (2017.03.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	769	769	-	-
	만기보유금융자산	-	-	807	804
	대여금 및 수취채권	148	148	168	168
	합 계	917	917	975	972
금융 부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	146	146	150	150
	합 계	146	146	150	150

주) 한국채택국제회계기준 제 1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류  
기타 금융부채는 '상각 후 원가 측정 금융부채'임.

□ 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산	769	-	-	769
	합 계	769	-	-	769
금융부채	당기손익인식금융부채				

\* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\* 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\* 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

□ 대손준비금 등 적립

(단위: 백만원)

		전분기말 (2017.03.31)	전입	환입	당분기말 (2017.06.30)
이익 잉여금	대손준비금*	-	3	-	3
	비상위험준비금**	25,290	2	-	25,292
	합 계	25,290	5	-	25,295

\* 보험업감독규정 제 7-4조에 따라 적립된 금액

\*\* 보험업감독규정 제6-18조의 2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

\*\*\*당분기말 = 전분기말+ 전입-환입

주) 2017년도 2분기에 재보험수수금(정상)에 대해 대손준비금 약 3백만원을 적립함

□ 책임준비금 적정성 평가

○ 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구분		평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당		
		무배당		
	금리 연동형	유배당		
		무배당		
일반손해보험 (자동차보험 제외)		10,294	9,558	736
자동차보험				
합계		10,294	9,558	736

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 (해당사항없음)

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

\* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

○ 재평가 실시 사유 (해당사항없음)

재평가 실시 사유

## V. 위험관리

(해당사항없음)

## VI. 기타경영현황

### □ 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	110,345	60,181	50,164
비율(A/B)	-	-	-

주1) 부실자산비율은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 부실자산비율 기준(K-IFRS 기준작성)

주2) 주요변동내용: 가중부실자산 금액 0원으로 해당비율 변동 없음

### □ 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황 (해당사항없음)

### □ 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도 (해당사항없음)

### □ 금융소비자보호실태평가 결과 (해당사항없음)

### □ 민원발생건수 (해당사항없음)

### □ 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 비전 : RGA의 CRS비전은 국내외 소외 받는 우리 이웃들과 함께 건강하고 행복한, 더불어 사는 세상을 열어나가는 것입니다. 또한 RGA 직원들의 사회공헌에 대한 동기부여를 하고, 전 직원이 하나 됨을 위함입니다.

### 2) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2017 2Q	0.60	1	0	19	0	52	0	54	0	18

주) 자사는 설계사 인력이 없음

### 2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	집행 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	연탄은행봉사	0.60	12	24		
	중증장애인도우미	-	7	28		
문화, 예술, 스포츠						
학술, 교육						
환경						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		0.60	19	52		

주) 2017년도 2분기 누적실적 기준임. 자사는 설계사 인력이 없음.

□ 보험회사 손해사정업무 처리현황 (해당사항없음)

## VI. 재무제표

알지에이리인슈어런스컴파니

### 대 차 대 조 표

제 14(당) 기 2017년 6월 30일현재  
제 13(전) 기 2016년 12월 31일현재

(단위 : 원)

과 목	제 14(당) 기	제 13(전) 기
<b>자 산</b>		
I. 현금및예치금	32,477,092,378	48,572,128,944
1. 현금및현금성자산	32,477,092,378	48,572,128,944
II. 유가증권	76,867,551,208	62,001,126,557
1. 만기보유증권	-	62,001,126,557
2. 매도가능증권	76,867,551,208	
III. 유형자산	144,926,008	132,115,429
1. 비품	554,078,487	554,316,317
감가상각누계액	(551,353,007)	(550,528,361)
2. 전산기기	433,456,830	416,311,633
감가상각누계액	(291,256,302)	(287,984,160)
3. 임차점포시설물	87,383,481	87,383,481
감가상각누계액	(87,383,481)	(87,383,481)
IV. 무형자산	632,959,550	632,959,550
손상차손누계액(무형자산)	-	-
1. 소프트웨어	-	-
2. 기타의 무형자산	632,959,550	632,959,550
V. 기타자산	44,823,710,463	149,672,969,693
1. 재보험자산	29,687,653,529	28,248,871,702
2. 보험미수금	12,806,862,380	119,339,600,410
대손충당금	-	-
3. 미수금	-	-
4. 보증금	1,527,719,323	1,321,162,107
5. 미수수익	531,713,522	562,868,436
6. 선급비용	92,595,509	200,467,038
7. 선급법인세	177,066,200	-
8. 선급금	-	-
9. 가지금	100,000	-
10. 미연법인세자산	-	-
<b>자 산 총 계</b>	<b>154,946,239,607</b>	<b>261,011,300,173</b>

<b>부</b>	<b>채</b>			
I. 책임준비금		59,344,078,409		56,483,014,757
1. 지급준비금	49,050,272,466		44,545,872,515	
2. 미경과보험료적립금	10,293,805,943		11,937,142,242	
III. 기타부채		18,647,859,271		127,238,503,927
1. 보험미지급금	14,609,931,322		122,323,287,116	
2. 미지급금	-		-	
3. 미지급비용	79,449,207		173,386,166	
4. 미지급법인세	160,622,574		934,509,763	
5. 예수금	94,247,643		104,773,763	
6. 이연법인세부채	3,577,905,104		3,577,905,104	
7. 복구충당부채	125,703,421		124,642,015	
<b>부 채 총 계</b>		<b>77,991,937,680</b>		<b>183,721,518,684</b>
<b>자</b>	<b>본</b>			
I. 영업기금		52,000,000,000		52,000,000,000
1. 영업기금	52,000,000,000		52,000,000,000	
II. 이익잉여금(결손금)		25,308,061,830		25,289,781,489
1. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	12,726,464		-	
2. 비상위험준비금	25,291,922,089		25,289,781,489	
3. 대손준비금	3,413,277		-	
III. 기타포괄손익누계액		(353,759,903)		-
1. 매도가능금융자산평가손익	(353,759,903)		-	
<b>자 본 총 계</b>		<b>76,954,301,927</b>		<b>77,289,781,489</b>
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>		<b>154,946,239,607</b>		<b>261,011,300,173</b>

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)

## 손익계산서

제 14(당)기 2017년 1월 1일부터 2017년 6월 30일까지  
제 13(전)기 2016년 1월 1일부터 2016년 6월 30일까지

(단위 : 원)

과목	제 14(당)기 2분기		제 13(전)기 2분기	
I. 영업수익		77,624,973,860		66,155,561,153
1. 보험료수익	54,581,439,350		46,418,950,552	
2. 재보험금수익	21,916,249,944		18,629,148,763	
3. 이자수익	1,127,284,566		1,107,461,838	
II. 영업비용		77,445,453,959		68,046,711,055
1. 책임준비금전입액	1,422,281,825		3,241,032,277	
2. 보험금비용	34,576,539,391		30,775,374,927	
3. 재보험료비용	27,307,219,696		23,209,475,297	
4. 사업비	13,971,228,640		10,797,830,136	
5. 재산관리비	37,603,466		22,998,418	
6. 금융자산처분손실	130,580,941		-	
III. 영업이익		179,519,901		(1,891,149,902)
IV. 영업외수익		23		(1)
1. 유형자산처분이익	-		-	
2. 외환차익	-		-	
3. 법인세환급액	-		-	
4. 영업외잡이익	23		(1)	
V. 영업외비용		617,022		4,310,701
1. 무형자산상각비	-		3,525,049	
2. 유형자산처분손실	17,000		185,652	
3. 외환차손	-		-	
4. 기부금	600,000		600,000	
5. 법인세추납액	-		-	
6. 영업외잡손실	22		-	
VI. 법인세비용차감전순이익(손실)		178,902,902		(1,895,460,604)
VII. 법인세비용		160,622,561		(284,290,112)
VIII. 당기순이익(손실)		18,280,341		(1,611,170,492)
XVIII. 기타포괄손익		(353,759,903)		-
1. 매도가능금융자산평가손익	(353,759,903)		-	
XIX. 총포괄손익		(335,479,562)		(1,611,170,492)

주) 외부공시용 재무제표 기준으로 작성(K-IFRS 기준 작성)